

CÂMARA MUNICIPAL DE CORRENTE/PI
CNPJ:02.505.890/0001-19



OBRA: CÂMARA MUNICIPAL DE CORRENTE-PI
REFORMA E AMPLIAÇÃO

Bancos B.D.I.
SINAPI - 04/2022 - 25,0%
Piauí
ORSE - 04/2022 -
Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.531,21	0,46 %
1.1	crea/pi	Próprio	A.R.T. DO CREA DO PROFISSIONAL HABILITADO E TAXAS MUNICIPAIS	un	1	236,00	295,00	295,00	0,09 %
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3	329,66	412,07	1.236,21	0,37 %
2			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					11.781,62	3,57 %
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	15	45,54	56,92	853,80	0,26 %
2.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	236,8	7,43	9,28	2.197,50	0,67 %
2.3	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	138	3,98	4,97	685,86	0,21 %
2.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	4,8	27,25	34,06	163,48	0,05 %
2.5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	30,1	1,37	1,71	51,47	0,02 %
2.6	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	156,82	18,22	22,77	3.570,79	1,08 %
2.7	38	ORSE	Remoção de calha de zinco	m	176	9,17	11,46	2.016,96	0,61 %
2.8	12202	ORSE	Demolição/remoção de rufo de alumínio ou similar	m	176	3,81	4,76	837,76	0,25 %
2.9	3240	ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m²	65	17,28	21,60	1.404,00	0,43 %
3			VEDAÇÃO					2.151,36	0,65 %

Inscrição no Cad. do ICMS
19.608.434-7
R R LEMOS LIMA
Rua José Pacheco Cavalcante, 780
Edif. Agreste - Bairro Nova Corrente
CEP 61.586-000 - CORRENTE - PI
C.N.P.J. 27.384.186/0001-86

CÂMARA MUNICIPAL DE CORRENTE/PI
CNPJ:02.505.890/0001-19

3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	19,75	87,15	108,93	2.151,36	0,65 %
4			COBERTURA					50.727,11	15,38 %
4.1	1954	ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m²	63,5	82,29	102,86	6.531,81	1,98 %
4.2	305	ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	176	116,02	145,02	25.523,52	7,74 %
4.3	9435	ORSE	Rufo em chapa aço galvanizado nº24 com desenvolvimento 33cm - Rev. 01	m	176	50,60	63,25	11.132,00	3,38 %
4.4	72101	SINAPI	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS	m²	633,62	7,40	9,25	5.860,98	1,78 %
4.5	94226	SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	50	26,87	33,58	1.679,00	0,51 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					11.937,00	3,62 %
5.1	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	11	321,00	401,25	4.413,75	1,34 %
5.2	13148	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	4	168,00	210,00	840,00	0,25 %
5.3	10351	ORSE	Luminária tipo espeto para jardim com lâmpada led 3w	un	2	65,14	81,42	162,84	0,05 %
5.4	9629	ORSE	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio pintado, difusor em vidro plano fosco, ref. F-5023/M da Projeto ou similar	un	6	221,26	276,57	1.659,42	0,50 %
5.5	C4110	SEINFRA	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM LED BRANCO PARA FIXAÇÃO LATERAL EM LINHA COM DISPERSÃO A 90 GRAUS E SUPORTE DE ALUMÍNIO, ALIMENTAÇÃO POR DRIVER REMOTO EM CORRENTE CONTÍNUA	M	5	673,50	841,87	4.209,35	1,28 %
5.6	12971	ORSE	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01 11/2021	un	2	63,45	79,31	158,62	0,05 %
5.7	7715	ORSE	Luminária pendente simples, ref: 1110/1, Blanca ou similar	un	2	197,21	246,51	493,02	0,15 %
6			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					6.968,80	2,11 %
6.1	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	80	69,69	87,11	6.968,80	2,11 %

Inscrição no Cad. de ICMS
18.000.000-00
R. LEÃO SAMPA
Rua José Pacheco Cavalcante, 780
Edif. Ayesp - Bairro Nova Corrente
CEP 64.960-000 - CORRENTE - PI
C.N.P.J.: 27.384.186/0001-86

CÂMARA MUNICIPAL DE CORRENTE/PI
CNPJ:02.505.890/0001-19

ESQUADRIAS								27.613,75	8,37 %
7									
7.1	13096	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m²	9,24	675,72	844,65	7.804,56	2,37 %
7.2	12952	ORSE	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	2	3.627,55	4.534,43	9.068,86	2,75 %
7.3	11489	ORSE	Fornecimento e instalação de brisa metálico de alumínio, ref. B57, branco nieva 7000, da Hunter Douglas ou similar	m²	7,8	450,00	562,50	4.387,50	1,33 %
7.4	90824	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-CCA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	9	564,70	705,87	6.352,83	1,93 %
8								96.223,59	29,18 %
REVESTIMENTO									
8.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	19,75	4,13	5,16	101,91	0,03 %
8.2	C3087	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	m²	19,75	44,22	55,27	1.091,58	0,33 %
8.3	12441	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural, retificado, linha branco carrara, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	36	197,80	247,25	8.901,00	2,70 %
8.4	12442	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, esmaltado, polido, linha munaarl cimento, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev - 03	m²	36	214,02	267,52	9.630,72	2,92 %
8.5	9116	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 24 x 11,6 cm, e=9mm, Linha Sport, acabamento, gal, ref. 3109 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	232,1	225,64	282,05	65.463,80	19,85 %
8.6	9604	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha white home, antártida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa	m²	125,65	70,26	87,82	11.034,58	3,35 %

Inscrição no Cad. do ICMS
19.608.464-7
R R LEMOS JUNIOR
Rua José Pacheco de Almeida, 780
Edif Agesp - Bairro Nova Corrente
CEP 64.980-000 CORRENTE - PI
C.N.P.J.: 27.384.186/0001-86

CÂMARA MUNICIPAL DE CORRENTE/PI
CNPJ:02.505.890/0001-19

								55.577,20	16,86 %
9			PINTURA						
9.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	3452	12,88	16,10	55.577,20	16,86 %
10			PAISAGISMO					6.646,75	2,02 %
10.1	00003322	SINAPI	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	m²	10,8	15,00	18,75	202,50	0,06 %
10.2	7762	ORSE	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	2	143,47	179,33	358,66	0,11 %
10.3	9880	ORSE	Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	6	461,62	577,02	3.462,12	1,05 %
10.4	2241	ORSE	Pavimentação ornamental com seixo rolado espalhado	m³	1,5	1.399,19	1.748,98	2.623,47	0,80 %
11			DIVERSOS					58.572,07	17,76 %
11.1	12419	ORSE	Confecção e instalação de letreiro em PS tipo caixa PS de 2 e 4mm, com avanço de 10cm, com pintura automotiva PU, Fixado por pino, recortado em Router p/ o IPTS	un	1,8	9.839,45	12.299,31	22.138,75	6,71 %
11.2	98841	SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019. P	M	22	1.324,85	1.656,06	36.433,32	11,05 %
								Total sem BDI	263.790,17
								Total do BDI	65.940,29
								Total Geral	329.730,46

Inscrição no Cad. do ICMS
19.608.454-7
R R LEMOS LIMA
Rua José Pacheco Cavalcante, 780
Edif Agesp - Bairro Nova Corrente
CEP 64.980-000 - CORRENTE - PI
C.N.F. 27.730.186/0001-86
RAÍFFE RAY
ENG.CIVIL

